



Procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.lgs 50/2016, con aggiudicazione mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, come previsto dall'art. 95, comma 2, del D.lgs 50/2016:

**FORNITURA INVERNALE ED ESTIVA DI CAPI SPALLA E DIVISE, CAPI DA LAVORO, ACCESSORI E DPI IN CONFORMITÀ AL DECRETO MINISTERIALE 11 GENNAIO 2017 (CRITERI AMBIENTALI MINIMI PER L'ACQUISTO DI PRODOTTI TESSILI) E AL DECRETO MINISTERIALE 17 MAGGIO 2018 (CRITERI AMBIENTALI MINIMI PER FORNITURE DI CALZATURE DA LAVORO NON DPI E DPI, ARTICOLI E ACCESSORI IN PELLE) PER DIPENDENTI COMUNALI ADDETTI A SERVIZI DIVERSI. PERIODO ANNI 3 (TRE): 2018 – 2021.**

## RISPOSTE AI QUESITI DI INTERESSE GENERALE

### QUESITO N. 1

Non sono chiare le quantità indicate. Dobbiamo sottrarre quanto imputato al 2017 e al 2018? Diminuendo di conseguenza il fabbisogno totale ?

#### RISPOSTA:

Con riferimento al quesito avanzato si precisa che il fabbisogno corrisponde alle quantità indicate nella colonna "numero totale capi" di cui all'"All.1 - prospetto fabbisogno" . Il riferimento all'anno 2017 è relativo all'anno di progettazione dell'acquisto, la cui procedura di gara -per ragioni interne alla Stazione appaltante- è slittata all'anno corrente.

### QUESITO N. 2

Si richiede chiarimento circa l'elenco della campionatura da presentare. Nell'articolo 11 del capitolato si rimanda al Disciplinare, ma non abbiamo trovato l'elenco da presentare per i vari lotti.

#### RISPOSTA:

Con riferimento al quesito avanzato si precisa che non è presente un "elenco della campionatura" in quanto è richiesta la presentazione di un campione per ciascuna delle tipologie di articolo oggetto della fornitura, con riferimento a ciascun lotto di interesse (andranno pertanto presentati TUTTI gli articoli elencati nelle schede tecniche, con riferimento a ciascun lotto di interesse).

### QUESITO N. 4

In riferimento ai campioni relativi al Lotto 1, visti i tempi ristretti e la contemporaneità della pubblicazione della procedura con il periodo di chiusura delle aziende del settore (mese di agosto), siamo a richiedere la possibilità di presentare, in alternativa alla campionatura, delle dichiarazioni che confermino, in caso di aggiudicazione della procedura, la fornitura degli articoli come da caratteristiche richieste.

Responsabile procedimento: Stefania Luci telefono 02 66023.411  
Pratica trattata da: Cenci Sara 02 66023.448  
P.E.C.: comune.cinisellobalsamo@pec.regione.lombardia.it  
Codice Fiscale 01971350150 – Partita I.V.A. 00727780967  
via XXV aprile, 4 – 20092 Cinisello Balsamo (MI)

## RISPOSTA:

Con riferimento al quesito avanzato si precisa che l'eventuale mancanza di campionatura in sede di gara comporterebbe l'impossibilità, da parte della Commissione, di procedere alla valutazione qualitativa necessaria per l'attribuzione dei punteggi tecnici con riferimento ai punti 1.1, 1.2, 1.3.

## QUESITI N. 3 – N. 5

### QUESITO N. 3.

Non partecipando al lotto nr. 1 chiediamo se è comunque obbligatorio effettuare la rilevazione taglie ad ogni dipendente anche per i lotti 2 e 3 ? Di solito si mandano le prove taglie tramite corriere e dopo sarà l'ente che ci comunicherà le taglie. Anche per i lotti 2 e 3 bisogna fare i pacchi nominali ? La composizione dei tessuti degli articoli di cui ai lotti 2 e 3 possono essere leggermente diverse da quanto da Voi indicato ? Anche i modelli ? Esempio : lotto 2 - cod art. 31 - camice blu : quasi nessuno lo produce con la martingala perché può essere causa di impigliamento. Possiamo quindi proporre un camice senza martingala ? La casacca di cui all'art cod 35 potrebbe avere la chiusura con bottoni ? Il giaccone tecnico invernale di cui all'art cod. 40 può essere realizzato con tessuto esterno diverso da PTFE ? ( che è il GORETEX che è MOLTO costoso.....). Rif cod art. 42a : se il tessuto con il quale è confezionato il giubbino è misto cotone, non può essere impermeabile....volete quindi un giubbino in misto cotone o un bomberino impermeabile ? Rif cod art. 45 : il pile può avere le maniche a giro ? La paranzanza di cui al cod art. 49 può essere ( come di solito ) in tessuto 100% cotone ? Gli stivali di cui al cod art. 51 sono senza puntale ? In sintesi per il lotto 2 : gli articoli che andremo a proporre possono essere leggermente diversi in piccoli particolari del modello o nella composizione del tessuto ?

LOTTO 3 : Potete indicare il parametro SNR per le cuffie di cui al cod art 73 ? La visiera di cui al cod art. 90, può avere la bardatura invece della fascia elastica ? Nessuno produce uno zoccolo Omologato EN 346 ( puntale resistente a soli 100 joule ) perché quasi tutti i produttori preferiscono produrre l'articolo con il puntale resistente a 200 joule - EN 347 ( garantendo così una maggior sicurezza ), quindi per l'art. di cui al cod. 91 possiamo proporre uno zoccolo Omologato EN 347 ?

### QUESITO N. 5.

Si chiedono i seguenti chiarimenti:

#### LOTTO 2

- I calzini di cui agli art. 30a + 30b possono avere la composizione leggermente diversa ?
- Camice art. 31 è per donna o uomo ?
- Berretto invernale art. 33b non può essere in misto cotone se è impermeabile, ok quindi 100% poliestere/ nylon ?
- Felpa donna bianca art. 34, può essere in misto cotone ? Per una maggiore tenuta ai lavaggi si tende ad inserire una certa percentuale di poliestere....esempio 70% cotone e 30% poliestere
- Gilet di cui agli art. 41a + 41b possono avere composizione diversa ? Anche il modello per quanto riguarda l'art. 41b può essere diverso come da immagine allegata ?
- Giaccone art. 42a non può essere in misto cotone se impermeabile : proponiamo misto cotone o in nylon/poliestere ?
- Giaccone art. 42b non riusciamo a trovarlo con il colletto di pelliccia staccabile. Può essere il colletto o in pelliccia o in pile fisso ( quindi non staccabile ? )

- Impermeabile di cui all'art. 44 – è giacca o cappotto ?
- Pant estivi art. 46a, può essere di peso 210 ? Gr 140 è per una tela di camicia.....
- Pant invernali art. 46b, non esiste un fustagno così leggero...possiamo darVi o un pant di cui il tessuto pesa gr. 280 o foderato internamente ?
- Panta donna art. 48 – va bene in felpa leggera gr 240, misto cotone ?
- Grembiule donna : ok 100% cotone ?
- Stivali art. 51 : con puntale EN 345 o senza puntale EN 347 ?
- Zoccolo art. 53 : con puntale o senza ? con cinturino o rialzo posteriore ?

#### LOTTO 3

- Le calzature di cui agli art. 71a 71b e 71c possono essere in pelle scamosciata o altro tipo di pelle ?
- Cordino art. 72 – va bene se sarà lungo 1,5 mt ?
- La giacca di cui all'art. 76 ha l'interno fisso imbottito o volete un giaccone triplo uso con l'interno staccabile ?
- Guanti di cui all'art. 81I, possono essere in lattice ? Non riesco a trovarli in nitrile Omologati EN 407....
- Occhiali di cui all'art. 84 : ma volete occhiali con stanghette o occhiali a mascherina con fascia elastica ? ( Sorge il dubbio perché scrivete : ampia fascia elastica e di solito le hanno solo le mascherine....)

#### RISPOSTA:

Con riferimento ai quesiti avanzati si precisa che:

- la rilevazione delle taglie è obbligatoria per ciascun lotto;
- la campionatura dovrà essere presentata per ciascun lotto, separatamente, in plichi sigillati e depositati al protocollo comunale secondo le indicazioni esplicitate nel disciplinare di gara alle pagg. 18-19;
- le cuffie di cui al cod. art 73 devono presentare un parametro di attenuazione pari a 23-25 DB;
- sì, la visiera di cui al cod art. 90 può avere la bardatura;
- sì, è possibile proporre uno zoccolo Omologato EN 347 resistente a 200 joule;
- l'art.31 è per uomo;
- l'art. 42B può presentare un colletto non staccabile;
- l'art. 44 è da considerarsi cappotto.

**Per tutti gli altri quesiti si precisa che la fornitura deve essere sostanzialmente analoga a quella richiesta e dettagliata nelle schede tecniche e nel capitolato. Eventuali divergenze, purché irrilevanti, potranno essere considerate ammissibili, fatta salva un'eventuale penalizzazione in fase di valutazione da parte della Commissione.**

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
GOVERNO DEL TERRITORIO E INFRASTRUTTURE  
arch. Luigi Fregoni